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Abstract

Skeletal muscle is the largest tissue in the body and plays a marked role in
the homeostasis of the body metabolic state. Mitochondria have been proven
to contribute to the pathophysiology of various metabolic diseases, either due
to defects in their bioenergetic properties or the production of reactive oxygen
species. In this work murine myoblasts C2C12 were used as a model of skeletal
muscle in vitro, and rat muscle was used to prepare homogenate enriched in the
mitochondrial fraction.

This work investigates the changes in respiratory parameters in models where
mitochondrial oxidative phosphorylation is induced by changing the available con-
sumable substrates in the culture media, such as replacing glucose by galactose,
and the effect of treating the cells with high glucose concentration during the
process of differentiation on mitochondrial performance. It also investigates the
changes in bioenergetic profiles in samples treated with inactive derivatives of
the widely used triphenylphosphonium (TPP+) salts to target mitochondria by
various probes and antioxidants.

The methods used in this study included evaluating mitochondrial parame-
ters in intact and permeabilized cells by real time measurement of the oxygen
consumption rate using the extracellular flux analyzer, measuring the enzymatic
activity of Krebs cycle and the electron transport chain complexes spectrophoto-
metrically, and measuring changes in mitochondrial membrane potential (∆ψm)
fluorometrically.

The results confirmed that low glucose concentration is the main inducer of
mitochondrial respiration and changes observed with galactose-treated models
are due to glucose deprivation. The presence of glucose in the culture media
is essential to induce differentiation and increasing the glucose level during the
myogenic process decreases in the respiratory capacity due to the decrease in
the enzymatic activity of complex I and III. More hydrophobic long alkyl side
chain of the TPP+ derivatives induces mitochondrial uncoupling and proton leak
respiration, while the least hydrophobic methytriphenylphosphonium (TPMP)
causes a gradual decrease of mitochondrial respiration by interruption of the
Krebs cycle and inhibition of oxoglutarate dehydrogenase complex.
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Souhrn∗

Kosterní svalovina, jakožto nejobjemnější tkáň v těle, má nezastupitelnou
úlohu při udržování metabolické homeostázy. Bylo dokázáno, že mitochondrie
přispívají k patofyziologii nejrůznějších metabolických onemocnění, ať již kvůli
poškození bioenergetických vlastností nebo produkcí reaktivních forem kyslíku.
V této práci byly jako in vitro model kosterního svalu použity myší myoblasty
C2C12 a sval krysy, ze kterého byl připraven homogenát obohacený o mitochon-
driální frakci.

Cílem práce bylo stanovit změny v mitochondriálních respiračních parame-
trech daných dostupností využitelných substrátů v kultivačním mediu, např.
nahrazením glukózy galaktózou, a také zjistit vliv vysokých koncentrací glukózy
na mitochondriální aktivitu během diferenciace. Dalším cílem bylo objasnit efekt
inaktivních derivátů trifenyl fosfoniových (TPP+) solí, hojně využívaných pro
doručení různých prób a antioxidantů do mitochondrií, na bioenergetický profil
buněk.

Data byla získána pomocí metod umožňující měření spotřeby kyslíku v reál-
ném čase na extracelulárním flux analyzátoru a to jak v buňkách s neporušenou
membránou, tak v permeabilizovaných buňkách, dále pomocí spektrofotometrick-
ého měření enzymatické aktivity Krebsova cyklu a elektronového transportního
řetězce, a nakonec pomocí fluorometrické detekce změn membránového potenciálu
mitochondrií (∆ψm).

Výsledky potvrzují, že nízká koncentrace glukózy je hlavním spouštěčem mito-
chondriálního dýchání a že změny pozorované u modelů kultivovaných s galaktó-
zou jsou způsobeny nedostatkem glukózy. Přítomnost glukózy v kultivačním me-
dia je tedy nezbytná pro indukci diferenciace a zvyšování hladiny glukózy během
myogenního procesu vede k poklesu respirační kapacity následkem snížení en-
zymatické aktivity komplexu I a III. Dlouhý alkylový postranní řetězec TPP+

derivátů, který se vyznačuje silnějšími hydrofobními vlastnostmi, indukuje mito-
chondriální odpřažení a únik protonů, zatímco nejméně hydrofobní metyltrifenyl-
fosfoniová sůl (TPMP) způsobuje postupný pokles aktivity mitochondriální res-
pirace přerušením Krebsova cyklu a inhibicí komplexu oxoglutarát dehydrogenázy.

∗Translation to Czech language was a kind offer of Veronika Šrámková
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Chapter 1

Introduction

The study of mitochondrial functions and pathways has gained increasing inter-
est due to the involvement of mitochondria in the development of many patho-
logical disorders through defects in oxidative phosphorylation, reactive oxygen
species (ROS) production, or mitochondrial DNA mutations. The links between
mitochondrial dysfunction and specific diseases were illustrated in many recent
reviews, including cardiovascular diseases (Chrissobolis et al., 2011; Ichiki and
Sunagawa, 2014; Yang et al., 2014; Wohlgemuth et al., 2014), cerebrovascular
(Orsucci et al., 2013), neurodegenerative (Kang et al., 2013; Morava and Kozicz,
2013; Morris et al., 2014; Scarffe et al., 2014; Winklhofer, 2014; Stroh et al., 2014;
Mohanty and McBride, 2013), psychological disorders (Anglin et al., 2012a,b;
Marazziti et al., 2012), ophthalmic diseases (Jarrett et al., 2010; Sadun et al.,
2013), and diabetes (Phielix and Mensink, 2008; Rieusset, 2011; Martins et al.,
2012; Newsholme et al., 2012; Szendroedi et al., 2012; Li and Yu, 2013; Dela
and Helge, 2013; Jelenik and Roden, 2013; Martin and McGee, 2014; Blake and
Trounce, 2014). As a consequence of this expansion in mitochondrial contribution
in diverse diseases, targeting mitochondria represented a plausible therapeutic
approach for various conditions (Sheu et al., 2006; Sorriento et al., 2014).

The present work is concerned with the study of energy metabolism in skele-
tal muscle, particularly the mitochondrial respiratory function and the changes in
respiratory parameters corresponding to changes in the available consumable sub-
strates. In studies examining in vitro models, the composition of growth media
is usually considered as a background condition, which has no significant effect
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1. INTRODUCTION

on observed phenomena. Proper controls are usually considered to elucidate the
response to novel treatments or concentrations, disregarding the contribution of
media in reforming the bioenergetic characterization of the tested model, which
complicates viewing of final conclusions with objective detachment. In the fol-
lowing pages I will describe what seems to be the most reliable changes in growth
media composition for a more suitable analysis of mitochondrial respiratory func-
tion, considering that a comprehensive investigation of mitochondrial ‘function’
and ‘dysfunction’ is difficult to include within one study, due to the broad range
of mitochondrial metabolic roles. Therefore, the major goal of this study is ad-
dressed to testing the predominant physiological function of mitochondria, which
is the generation of energy by oxidative phosphorylation.

One of the major complications facing in vitro studies is the decrease in the
reliance on mitochondria oxidative phosphorylation to provide energy. Cells cul-
tured in media with standard concentrations of glucose tend to acquire highly
glycolytic phenotypes (“Crabtree effect”, (Ibsen, 1961)), despite the presence
of satisfactory levels of oxygen, which makes them less suitable as models for
metabolic studies aiming to test mitochondrial respiration. Attempts have been
made to overcome this phenomenon, by substituting glucose for galactose, which
does not support anaerobic glycolysis. This is usually explained by the fact that
galactose cannot be oxidized to pyruvate without prior conversion to glucose,
which consumes two molecules of ATP, thus making anaerobic glycolysis insuf-
ficient to produce energy. Galactose-fed cells then should rely on mitochondrial
oxidative phosphorylation to produce ATP, hence providing researchers with a
metabolically improved model for studying mitochondrial respiratory function.
Several studies performed on various tissues and cell lines have shown substantial
changes in energy metabolism under such conditions where galactose-based media
are often recommended to circumvent the Crabtree effect (Rossignol et al., 2004;
Marroquin et al., 2007; Palmfeldt et al., 2009; Aguer et al., 2011).

The use of galactose supplemented cell culture media instead of glucose, al-
though being simple, is exposing the cultured cells to glucose deprivation, which
is another metabolic factor that participates in the observed results of the previ-
ous studies. Hence it was a necessity to differentiate the changes caused by using
galactose from that resulted from glucose fasting. Moreover, the use of galactose

2

1. INTRODUCTION

with tissues such as skeletal muscle is questionable, due to the lack of decisive
amount of information about galactose metabolism in skeletal muscle cells. On
the other hand, it is necessary to provide a suitable model of laboratory cultured
skeletal muscle where the cultured cells possess more tendency to produce energy
by mitochondrial oxidative phosphorylation pathway for a relevant investigation
of mitochondrial performance, and describe an optimal substrate concentration

[…]


[16.49,22.37] [21.31,24.79]
Basal mitochondrial 12.76 16.34

respiration [9.73,15.79] [13.37,19.31]
ATP turnover-driven 10.22 12.89

respiration [8.31,12.13] [11.09,14.70]
Maximum respiratory 60.77 44.70

capacity [51.37,70.16] [27.03,62.36]
Spare respiratory 48.01 28.36

capacity [41.64,54.37] [9.68,47.03]
H+ Leak 2.54 3.45

[1.38,3.70] [2.28,4.62]
Non-mitochondrial 6.67 6.71

respiration [6.17,7.17] [5.44,7.98]

Table 5: Glycolytic activity of C2C12 myoblasts and myotubes represented
as the extracellular acidification rate (ECAR) in 1 g/l glucose environment
(mpH.min−1.(µg protein)−1). Data are shown as means and 95% CI, n=3.

Basal Oligomycin-stimulated Glycolytic reserve
Myoblasts

LG 3.27 [2.27,4.27] 4.60 [3.22,5.98] 1.33 [0.91,1.75]
HG 3.46 [1.57,5.34] 4.94 [1.66,8.22] 1.48 [0.07,2.89]
GAL 2.61 [1.10,4.12] 3.48 [0.71,6.26] 0.87 [-0.40,2.15]
CF 3.77 [0.46,7.07] 5.09 [0.58,9.59] 1.32 [0.09,2.55]

Myotubes
LG 0.42 [0.26,0.59] 0.83 [0.46,1.20] 0.41 [-0.01,0.82]
HG 0.43 [0.22,0.63] 0.72 [0.04,1.41] 0.30 [-0.18,0.77]
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Table 6: Mitochondrial mass markers in C2C12 myoblasts and myotubes. Data
are shown as means and 95% CI, n=3. Citrate synthase activity (CS) is expressed
as (nmol.min−1.(µg protein)−1). Mitochondrial yield was determined as µg of
mitochondrial protein content per µg of total cellular protein.

CS Mitochondrial yield
Myoblasts

LG 1.73 [1.05,2.42] 0.12 [0.09,0.15]
HG 1.62 [1.25,2.00] 0.09 [0.07,0.10]
GAL 1.85 [1.21,2.49] 0.13 [0.09,0.16]
CF 1.55 [0.96,2.14] 0.09 [0.01,0.18]

Myotubes
LG 2.94 [2.50,3.38] 0.18 [0.17,0.20]
HG 2.88 [2.52,3.24] 0.12 [0.05,0.19]

Table 7: Respiratory chain enzymatic activity in C2C12 myoblasts and my-
otubes. Data are shown as means and 95% CI, n=3.

Complex I† Complex II† Complex III¶ Complex IV§

Myoblasts
LG 56.70 21.89 32.29 3.31

[23.33,90.07] [15.57,28.12] [12.34,52.24] [2.15,4.48]

HG 58.44 22.00 26.35 2.88
[17.19,99.69] [11.40,32.59] [-11.83,64.53] [2.00,3.76]

GAL 84.78 27.39 54.94 5.91
[33.26,136.30] [3.85,50.93] [9.85,100.03] [3.35,8.47]

CF 86.49 30.31 56.07 4.80
[69.58,103.40] [4.48,56.14] [-14.94,127.07] [3.87,5.73]

Myotubes
LG 176.72 45.25 64.67 6.42

[125.70,227.75] [32.09,58.42] [42.36,86.99] [2.85,9.99]

HG 82.89 37.08 23.40 4.55
[19.22,146.55] [22.98,51.18] [0.75,46.05] [2.88,6.21]

Activities were expressed as †pmol(DCIP).min−1.(µg protein)−1,
¶pmol(cytochrome c).min−1.(µg protein)−1, §µ∆ln(A550).min−1.(µg protein)−1.
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Table 8: Testing palmitate oxidation in C2C12 myotubes (pmol(O2).min−1.(µg
protein)−1). Data are shown as means and 95% CI, n=3.

LG-PA LG-BSA HG-PA HG-BSA
Basal respiration 15.06 15.15 16.72 15.35

[8.86,21.26] [10.86,19.43] [8.27,25.16] [6.97,23.72]
Basal mitochondrial 9.70 11.64 11.61 11.91

respiration [4.70,14.70] [7.79,15.48] [4.83,18.39] [3.75,20.08]
100 µM palmitate 19.07 14.87 19.89 14.64

or vehicle [10.45,27.68] [9.50,20.23] [8.57,31.21] [7.13,22.15]
200 µM palmitate 23.93 14.34 23.62 13.66

or vehicle [14.45,33.41] [8.31,20.37] [12.02,35.21] [7.28,20.04]
ATP turnover-driven 5.58 8.80 7.14 8.14

respiration [-1.73,12.89] [4.29,13.31] [-0.73,15.01] [2.68,13.60]
H+Leak 13.07 2.07 11.43 2.19

[10.77,15.37] [1.22,2.92] [6.89,15.97] [0.93,3.45]
Non-mitochondrial 5.36 3.50 5.11 3.43

respiration [4.03,6.69] [1.94,5.07] [3.43,6.78] [2.65,4.21]
PA, indicates treatment with palmitate during the measurement; BSA, indicates
treatment with a BSA vehicle.

Table 9: Mean fluorescence intensity of TMRM as indicator of qualitative
changes in mitochondrial membrane potential of C2C12 myoblasts treated with
1 µM TPP+ derivatives or DMSO control. Data are geometrical means of fluo-
rescence intensity, and expressed as the percentage of the untreated control and
95% CI, n=4.

Treatment Fluorescence intensity
(% of untreated control)

DMSO 94,50 [87.56,101.4]
propylTPP+ 93,75 [88.18,99.32]
heptylTPP+ 35,50 [25.07,45.93]
decylTPP+ 19,25 [2.39,36.11]

dodecylTPP+ 18,00 [0.71,35.29]
FCCP 43,50 [25.47,61.53]
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