Errata sheet

Location Presently reads Change to
Contents, page x, line 9 List of Abbreviations

xvi
List of Abbreviations
xvii

List of abbreviations,
page xvii

FBS Fetal bovine serum

Page 4, line 12 membrane. membrane (Nicholls and
Ferguson, 2003).

Page 4, line 18 stress. stress (Brand and
Nicholls, 2011).

Page 5, line 3 dramatically change. dramatically change
(Nicholls and Ferguson,
2003).

Page 5, line 15 ubiquinol. ubiquinol (Nicholls and
Ferguson, 2003).

Page 5, line 30 membrane. membrane (Trnka 2008).
Page 6, line 8 II, II (Trnka 2008),
Page 6, line 13 Bilayer of bilayer (Nicholls and

Ferguson, 2003) of
Page 7, line 11 per cycle. per cycle (Trnka 2008).
Page 7, line 14 mitochondria. mitochondria (Nicholls

and Ferguson, 2003).
Page 8, line 4 molecules. molecules (Nicholls and

Ferguson, 2003).
Page 8, line 14 concentrations. concentrations (Nicholls

and Ferguson, 2003).
Page 9, line 4 mechanism. mechanism (Nicholls and

Ferguson, 2003).
Page 32, line 5 night at at 4°C night at 4°C
Figure 3.2 legend, page
45, line 4

In galactose (5g/l) In galactose (1 g/l)

References, page 115,
line 19

Missing reference Nicholls, D. G. and
Ferguson, S. J. (2006). In
Bioenergetics
3. Academic Press,
London 3rd edition.
4,5,6,7,8